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1. Úvod

Cílem prezentované práce je zhodnocení tvorby odtoku v povodí Uhlířská v

Jizerských horách. Přes jednoduchou formulaci tohoto obecně vytyčeného cíle se

jedná o komplexní problematiku, zahrnující popis nasycené i nenasycené zóny a

vyžadující tak syntézu více přístupů. Popis metod, které byly použity pro řešení

těchto dílčích přístupů, a jejich výsledky, vedoucí ke stanovení odtoku z povodí, jsou

cílem předkládané studie.

Hydrologie může být variabilní, nakolik jsou rozmanité podmínky na jednotlivých

povodích. Oblasti vyšších poloh mírného pásma se dají považovat za místa, která

díky vyšším srážkovým úhrnům ve spojitosti s často původní vegetací významnou

měrou ovlivňují odtokové poměry i v oblastech níže situovaných. Srážko-odtokové

vztahy a transformace odtoku z horských povodích ovlivňují jak vodní režim na celém

území, tak lokální hydrologické poměry, které mají přímý dopad na ekologické

aspekty prostředí. Popis těchto oblastí tak přesahuje z čistě vědeckého poznání na

praktickou využitelnost získaných poznatků.

Mezi základní parametry povodí patří jeho rozloha, ze které vyplývá i měřítko

posuzovaných procesů. Na jednu stranu odezva povodí o větších rozlohách není

zdaleka tolik ovlivněna lokálními podmínkami a poskytuje tak do jisté míry

univerzálnější předpovědi. Na stranu druhou je pro detailní pochopení procesů volba

povodí o malé rozloze značnou výhodou. Relativně uniformní geografické a

klimatické podmínky panující na povodí o malých rozlohách (max. jednotky km2)

společně s možností detailního popisu a kontinuálního monitoringu veličin

proměnných v čase poskytují vhodné podmínky pro pochopení charakteristických

dějů.

Porozumění komplexnosti a provázanosti procesů podílejících se na transformaci

srážkové vody v odtok prodělalo v minulém století značný posun, jehož vývoj stále

není u konce. Nedílnou součástí, ne-li základem, tohoto vývoje jsou i nástroje a

metody, které tvoří prostředky k pochopení těchto procesů. Pomineme-li empirická

pozorování proměnných veličin, je možné mezi tyto přístupy zařadit separaci

odtokového hydrogramu, využití celé řady konzervativních stopovačů, včetně

stabilních izotopů a v neposlední řadě numerické modelování.

Předkládaná práce sestává z textové a přílohové části. Obsah textové části je členěn

do poměrně velkého počtu kapitol, což má za účel pokud možno co nejpřehlednější

popis struktury řešení a návazností jednotlivých přístupů.

2. Rešerše literatury

Vývoj poznání ohledně problematiky podpovrchového odtoku obecně a přístupů

k řešení jeho dílčích aspektů je načrtnuto v této kapitole. Předmětem kapitoly není

ani tak komplexní popis aktuálního „state of art“, jako spíš širší souvislosti a základní

principy v jednotlivých oblastech, jichž se předkládaná studie dotýká.
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2.1 Tvorba odtoku

Po dlouhou dobu byla problematika tvorby odtoku ovlivněna myšlenkou, že

rychlá reakce odtoku na epizodní srážku, která bývá charakteristická na většině

povodí mírného pásu, je důsledkem povrchového odtoku po celé ploše povodí

způsobeného příčinnou srážkou (Horton, 1933). Principy vzniku povrchového odtoku

na základě překročení infiltrační kapacity půdy (Infiltration Excess), který stále bývá

nazýván Hortonským, byly detailně popsány až později (Horton, 1945). Rychlost

infiltrace srážkové vody dosahuje maxima na počátku srážky, s časem však dochází

k jejímu exponenciálnímu snižování v důsledku řady procesů, jako je změna vlhkosti

půdy nebo rozdružování půdních agregátů. Výsledná infiltrační schopnost je pak

v důsledku určena hydraulickou vodivostí nejméně vodivé půdní vrstvy. Myšlenka

povrchového odtoku, coby hlavního faktoru rychlé reakce povodí na srážku však

může být použita jen ve specifických případech. Mezi takové patří převážně aridní,

urbanizované nebo zemědělsky obdělávané oblasti. Na horských povodích

s vegetačním pokryvem, kde hydraulická vodivost svrchní organické vrstvy půdy

umožňuje vysoké rychlosti infiltrace, je však hortonovský odtok pozorován jen

výjimečně. Například již Hursh a Brater (1941) poukazovali na absenci povrchového

odtoku na jimi zkoumaném zalesněném povodí, ačkoliv hydrogram odtoku vykazoval

rychlou odezvu na příčinnou srážku. Za vysvětlení tohoto jevu považovali vliv srážky

dopadající přímo do vodního toku a jeho bezprostředního nasyceného okolí ve

spojitosti s podpovrchovým prouděním svrchním organickým horizontem s vysokou

vodivostí.

Koncept hortonovského odtoku byl v následujících letech dále posuzován a rozvíjen,

což bylo částečně podníceno i tzv. Mezinárodní Hydrologickou Dekádou UNESCO

(IHD) v letech 1965 – 1974, která byla vyhlášena v souvislosti s širším uvědoměním,

že celosvětové zdroje pitné vody nejsou neomezené (Nace, 1969). Betson (1964) na

základě analýzy dat z několika povodí vyslovil hypotézu částečné plochy (Partial

Area Contribution) - k povrchovému odtoku v důsledku překročení infiltrační

schopnosti půdy dochází pouze na malé části z celého povodí. Rozloha této oblasti

se do jisté míry mění v průběhu srážky s tím, jak dochází lokálnímu překročení

možnosti infiltrace srážky do půdy, která je ovlivněna hodnotou aktuální srážkové

intenzity a mírou nasycení. Celkově však zůstává poměr ploch, které přispívají

k rychlému odtoku a které nikoliv, dlouhodobě konstantní. Tento koncept, kdy

k odtoku přispívá jen částečná plocha povodí, byl rozpracován a implikován do

matematických modelů v mnoha obdobách.

Hewlett a Hibbert (1967) přišli na základě analýzy hydrogramů povodí „Coweeta“

s principem odtoku z proměnné zdrojové plochy (Variable Source Area - VSA)

způsobeného překročením nasycenosti půdy (Saturation Excess). Oproti Partial Area

Contribution konceptu je v tomto případě plocha, přispívající k rychlému odtoku

považována za silně dynamickou v rámci srážkové epizody. Zásoba vody, vázaná ve

vrstvách půdy a nacházející se ve stavu blízkém nasycení (polní vodní kapacita) je

po infiltraci srážkové vody transformována na gravitační – jde tedy o příspěvek vody,
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která byla v půdním profilu navázána již před srážkou. Tento podpovrchový odtok

pak ve formě translačního toku (Translatory Flow) v nasycených oblastech blízko

odvodňujícího toku vystupuje nad povrch, kde se dále pohybuje identicky, jako je

tomu v případě odtoku Hortonovského. Tyto poznatky byly podpořeny výsledky

experimentu (Horton a Hawkings, 1964), kde byl sledován výtok z vertikálně

umístěného 1.2 m vysokého půdního válce s využitím vody obohacené o tritium (3H)

coby nesorbujícího se stopovače. Přidání tritiem obohacené vody, množstevně

odpovídající 2.5 cm vodního sloupce, bylo na výtoku detekováno až poté, co odteklo

87% vody obsažené ve válci ještě před dodáním vody obohacené tritiovým

stopovačem. Jako nejdůležitější faktory, ovlivňující odtokové poměry na povodí

stanovili Hewlett a Hibbert (1967) vlastnosti půdního pokryvu, svahové poměry na

povodí, srážkové poměry v dané lokalitě a v neposlední řadě způsob hospodaření na

daném povodí.

Z řady studií, potvrzujících existenci podpovrchového odtoku a jeho význam pro

celkový odtok a maximální průtoky, je vhodné uvést např. práci od Whipkey (1965). V

jejím rámci bylo pro měření podpovrchového odtoku využito příkopu, ze kterého byla

odebírána voda z výronových ploch jednotlivých vrstev půdního profilu v kombinaci

s množstvím tenzometrů, monitorujících tlaky (v důsledku polohu hladiny podzemní

vody) nad příkopem. Jejich experiment ukázal, že po srážce dochází nejdříve

k vertikálnímu pohybu vody nenasycenou zónu. Na rozhraní vrstev s rozdílnou

hydraulickou vodivostí byla pak v nadloží méně propustné vrstvy pozorována změna

směru proudění na laterální tok po svahu. Změny v poloze hladiny podzemní vody,

kdy s kulminujícím průtokem docházelo ke zvyšování hladiny gravitační vody

směrem nahoru po svahu, také podporují koncept VSA. Na tomto místě je dobré


[…]


10.1995 1.0E-08 -8.2 17.5 10.2000 8.9E-09 -9.0 10.3 10.2005 1.1E-08 -8.3 11.0
11.1995 1.5E-08 -8.4 16.6 11.2000 1.6E-08 -8.5 10.2 11.2005 4.9E-09 -8.1 10.9
12.1995 1.0E-08 -8.5 15.4 12.2000 1.3E-08 -8.3 10.1 12.2005 2.8E-09 -8.0 10.8
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infiltrace
[m.s-1]

18O
[V-SMOW]

3H-3He
[TU]

infiltrace
[m.s-1]

18O
[V-SMOW]

3H-3He
[TU]

1.2006 1.8E-09 -8.0 10.7 1.2011 1.2E-08 -10.2 11.9
2.2006 1.4E-09 -8.0 10.6 2.2011 7.8E-09 -10.2 11.6
3.2006 6.2E-09 -8.3 10.3 3.2011 1.5E-08 -10.4 11.2
4.2006 3.4E-08 -9.3 8.8 4.2011 3.3E-08 -11.2 8.7
5.2006 1.4E-08 -11.1 8.7 5.2011 3.6E-09 -11.8 8.1
6.2006 1.5E-08 -11.6 9.4 6.2011 6.8E-10 -11.9 8.1
7.2006 6.6E-09 -11.7 9.7 7.2011 1.8E-08 -11.4 8.6
8.2006 2.8E-08 -10.0 10.2 8.2011 1.7E-08 -9.5 10.7
9.2006 1.3E-08 -8.5 11.3 9.2011 1.3E-08 -9.0 11.6

10.2006 1.3E-08 -8.2 11.6 10.2011 1.1E-08 -8.9 11.7
11.2006 2.2E-08 -8.1 11.5 11.2011 3.4E-09 -8.5 11.4
12.2006 1.6E-08 -8.3 10.7 12.2011 6.0E-09 -8.7 11.1

1.2007 2.2E-08 -9.1 9.4 1.2012 1.1E-08 -8.8 10.5
2.2007 1.4E-08 -9.8 8.2 2.2012 7.0E-09 -9.0 10.1
3.2007 2.3E-08 -10.3 7.3 3.2012 3.2E-08 -9.6 8.8
4.2007 1.3E-08 -10.7 6.7 4.2012 3.4E-08 -9.1 7.0
5.2007 7.6E-09 -10.8 6.7 5.2012 1.8E-09 -9.5 7.6
6.2007 4.4E-10 -10.5 6.8 6.2012 2.8E-10 -9.5 7.7
7.2007 1.3E-09 -10.7 6.9 7.2012 1.2E-08 -9.2 8.6
8.2007 1.2E-09 -10.4 7.3 8.2012 4.7E-09 -8.9 9.4
9.2007 1.7E-08 -9.8 8.3 9.2012 9.6E-09 -8.5 9.8

10.2007 1.3E-08 -8.7 8.8 10.2012 7.3E-09 -8.1 10.0
11.2007 1.7E-08 -8.4 8.7 11.2012 1.1E-08 -7.6 9.6
12.2007 1.7E-08 -8.6 8.4 12.2012 1.7E-08 -7.7 8.9

1.2008 1.6E-08 -9.3 7.7 1.2013 2.2E-08 -8.6 7.3
2.2008 1.9E-08 -10.0 7.0 2.2013 2.0E-08 -10.4 6.1
3.2008 2.1E-08 -10.8 6.5 3.2013 1.7E-08 -11.2 5.9
4.2008 3.2E-08 -11.2 6.6 4.2013 2.6E-08 -12.0 6.9
5.2008 8.8E-09 -11.4 6.5 5.2013 9.3E-09 -12.2 8.9
6.2008 2.7E-09 -11.4 6.4 6.2013 1.8E-08 -11.9 9.7
7.2008 1.6E-08 -11.3 6.4 7.2013 1.1E-08 -11.1 10.2
8.2008 9.3E-09 -11.0 6.7 8.2013 1.2E-08 -10.4 10.1
9.2008 3.2E-09 -10.7 7.1 9.2013 2.4E-08 -9.4 9.7

10.2008 1.5E-08 -10.2 7.7 10.2013 1.4E-08 -7.9 8.7
11.2008 2.1E-08 -9.2 8.3 11.2013 1.9E-08 -7.7 7.9
12.2008 2.0E-08 -8.8 8.6 12.2013 1.9E-08 -7.7 7.3

1.2009 1.3E-08 -8.9 8.6 1.2014 1.6E-08 -8.0 6.7
2.2009 1.1E-08 -9.0 8.5 2.2014 8.6E-09 -8.4 6.5
3.2009 2.3E-08 -9.1 8.4 3.2014 1.8E-08 -8.8 6.5
4.2009 3.2E-08 -10.7 7.8 4.2014 2.4E-08 -9.6 7.0

5.2009 1.5E-08 -11.7 8.2
6.2009 1.5E-08 -11.9 8.6
7.2009 1.7E-08 -10.9 9.4
8.2009 7.3E-09 -9.8 10.2
9.2009 7.4E-10 -9.2 10.6

10.2009 1.2E-08 -8.5 11.1
11.2009 1.9E-08 -7.9 11.2
12.2009 1.6E-08 -8.3 10.5

1.2010 8.4E-09 -8.8 9.8
2.2010 3.4E-09 -9.1 9.4
3.2010 1.9E-08 -9.9 8.7
4.2010 2.8E-08 -10.4 8.0
5.2010 1.6E-08 -11.7 8.3
6.2010 1.4E-08 -11.3 9.7
7.2010 8.1E-09 -10.5 10.3
8.2010 2.7E-08 -9.1 11.7
9.2010 2.0E-08 -9.0 12.3

10.2010 1.1E-08 -9.6 12.1
11.2010 2.2E-08 -10.1 12.1
12.2010 6.9E-09 -10.2 12.1