Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jakub Jankovec

Název disertační práce Tvorba podpovrchového odtoku v povodí

Studijní obor Vodní hospodářství a vodní stavby

Školitel doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D.

Oponent prof. Ing. Radka Kodešová, CSc.

e-mail kodesova@af.czu.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Cílem práce bylo zhodnotit tvorbu odtoku v povodí Uhlířská v Jizerských horách. V rámci studie bylo pomocí matematických modelů hodnoceno proudění vody v nenasycené zóně a následně v zóně nasycené. Navíc byl simulován transport vybraných izotopů. Modely byly kalibrovány a validovány. Jedná se o velmi aktuální problematiku.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Na základě měřených dat a dalších podkladů bylo nasimulováno několik scénářů. Výsledky v zásadě odpovídajícím způsobem vystihují pozorované trendy. Cíle byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Postupy byly správné a odpovídaly nárokům na danou problematiku. Byly použity moderní prostředky pro získání potřebných dat a následné modelování, např. elektromagnetická resistivní tomografie pro mapování hloubky nepropustného podloží, izotopové analýzy pro následné hodnocení transportu vybraných izotopů, model S1D pro modelování preferenčního proudění, model MODFLOW a další pro simulaci jevů v nasycené zóně, atd.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant věnoval velké úsilí vlastním simulacím a to především modelování nasycené zóny. V práci jsou diskutovány procedury k získání dat a při postupné aplikaci testovaných modelů. Disertant při přípravě podkladů musel vyhodnotit velké množství dat a aplikovat různorodé programové prostředky, což dokazuje jeho široké znalosti a schopnosti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Znalost hydrologických procesů v horských oblastech je klíčová, chceme-li hodnotit a předpovídat odtoky z těchto oblastí. Věrohodná analýza odtoku z horských povodí nabývá na významu zvláště v posledních letech, kdy se čím dál tím častěji setkáváme s extrémními jevy. Výsledky disertanta jednoznačně přispěly k rozšíření znalostí v tomto oboru. Prezentované postupy a výsledky mají potenciál být publikovány v kvalitních vědeckých a odborných časopisech. Mohou být adoptovány pro hodnocení hydrologických jevů v praxi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Jazyková úroveň práce je dobrá. Nicméně práce je poněkud méně přehledná (a to i přes velmi pečlivé členění kapitol a podkapitol). V metodické části je často odkazováno na obrázky, které jsou v práci uvedeny později (a to i ve výsledkové části) nebo v přílohách. Řada tvrzení (viz. poznámky) není doložena daty nebo odkazem na dostupnou literaturu. Někdy nejsou dostatečně vysvětleny vstupní hodnoty. Naštěstí lze většinu potřebných informací týkajících se vstupů do modelů nalézt nebo vydedukovat později - často až ve výsledkové části. Metodická část často obsahuje prvky diskuse a část výsledků naopak obsahuje informace, které mají být v metodice. Pravděpodobně i díky tomu se řada sdělení v textu několikrát opakuje. Drobným nedostatkem práce je i to, že není z textu úplně zřejmé, zda se disertant opravdu podílel na měření a vyhodnocení všech potřebných dat a informací, či některá data a informace pouze převzal nebo je vyhodnotil jiným způsobem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Jak je zmíněno výše, metodická část je poněkud skoupá na informace o modelovaných scénářích. Nejméně informací je o modelování proudění vody v nenasycené zóně. Chybí například kolik profilů bylo modelováno (zdá se, že jen jeden pro svah a jeden pro organickou půdu), zvrstvení, podíl preferenčních cest, hydraulické parametry, podélné disperze, parametry popisující transfer vody a izotopů mezi preferenční a matriční doménou atd.

Jaký je podíl disertanta na interpretaci zvodně (geometrie, hladiny podzemní vody atd.). Jaká tedy byla použita metodika pro počáteční stanovení K_s (Kaubische ??)?

Práce obsahuje odkazy spíše na starší literaturu. Domnívám se, že by bylo vhodné zmínit nedávné práce a modely, které rovněž zvažují propojení modelů 1D modelujících tok dnem půdního profilu a modelů simulujících proudění v nasycené zóně (např. modelu HYDRUS-1D a MODFLOW).

Disertant velmi rozsáhle popisuje výsledky simulací. V diskusi by bylo jistě možné zmínit literaturu a práce, které úspěšně či neúspěšně modelují transport izotopů. Porovnat své výsledky s pracemi jiných autorů. Vhodné by bylo doplnit také práce, které se zabývají různými formami preferenčního proudění v horských oblastech.

V závěru jsou shrnuty dosažené výsledky. Z pohledu dalšího využití prezentovaných postupů a výsledků by bylo rovněž vhodné uvést některá doporučení jak v podobných případech postupovat, čeho se vyvarovat, jaké jiné metody a prostředky by mohly být využity pro zkvalitnění modelových parametrů apod.

Nabízí se také například otázka, jakým způsobem by ovlivnily hydrologické podmínky nejen na tomto povodí stromy (různého druhu a stáří) a jak by bylo možné jejich vliv simulovat pomocí testovaných modelů.

Další komentáře týkající např. vysvětlení tvrzení a číselných údajů (tj. odkaz na obrázek, data, literaturu), neočíslovaný první obrázek, chyba v rovnici (6), apod. jsou označeny ve výtisku práce. Není potřeba komentovat.

Závěrečné zhodnocení disertace

Přes uvedené připomínky se jedná o kvalitní disertační práci s nesporným vědeckým i praktickým přínosem.

Proto doporučuji tuto práci k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 10. 3. 2019

Podpis oponenta: